
EDIÇÃO N.° 08/2020 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 26 de outubro de 2020 

Portarias n. 178 a 181 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Antonio Paulo Vogel de Medeiros 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ........................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 09  DE JUNHO DE 2020 ...................................................................................... 5 

PORTARIA DE 15  DE JUNHO DE 2020 ...................................................................................... 5 

PORTARIA DE 17  DE JUNHO DE 2020 ...................................................................................... 6 

PORTARIA DE 18  DE JUNHO DE 2020 ...................................................................................... 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 
 

PORTARIA DE 09  DE JUNHO DE 2020 
 
 
PORTARIA 178/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 09/06/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Em conformidade com o artigo 22 da Instrução Normativa SEGES/MPOG 05/2017, 
designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como  Equipe de 
Planejamento da Contratação para fornecimento de gêneros alimentícios, com entrega 
parcelada, para composição de kits com alimentos destinado a atender as necessidades 
dos alunos do Campus Amajari, no período de Isolamento social, com o recurso do 
programa nacional de alimentação escolar - PNAE  , conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 
004/2020:. 
- DANIEL DE SOUSA FRAGOSO 
- DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO  
- ANDRÉ XAVIER DINELLY 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 

PORTARIA DE 15  DE JUNHO DE 2020 
 
 
PORTARIA 179/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 15/06/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA para 
responder pela Coordenação de Alojamento, com ônus, no período de 15 a 19 de junho 
de 2020 em virtude de afastamento do titular FRANCISCO SILVA DE SOUSA, por motivo 
de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria.  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
6 

 

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 

PORTARIA DE 17  DE JUNHO DE 2020 
 
PORTARIA 180/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 17 de junho de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 177/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 09 
de junho de 2020, que Designa os servidores DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, DIEGO 
JOSÉ SALES DE ARAÚJO e ANDRÉ XAVIER DINELLY para atuarem como  Equipe de 
Planejamento da Contratação para fornecimento de gêneros alimentícios destinado a 
atender as necessidades dos alunos do Campus Amajari, no período de Isolamento 
social, com o recurso do programa nacional de alimentação escolar - PNAE. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 

PORTARIA DE 18  DE JUNHO DE 2020 
 
 
PORTARIA 181/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 18/06/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, nomeado pela Portaria n° 1.925, 
de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de 
novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais,resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor Elton Souza Silva, matrícula SIAPE nº 2125586, pertencente 
ao quadro permanente desta Instituição, para na qualidade de titular, fiscalizar o Contrato 
abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, assim como a designação, do 
 servidor Rafael Regis Aquino Maciel, matrícula SIAPE nº 1389414, pertencente ao 
quadro permanente desta instituição, para na qualidade de substituto, fiscalizar o Contrato 
abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos nas ausências legais do titular:  
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
7 

 

 Nº do contrato  Empresa   CNPJ 

 02/2020  IRANEIDE S RODRIGUES  84.038.678/0001-53 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 


